
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 18 DEL 19-05-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: RIPERIMETRAZIONE "ZONA ROSSA" - FRAZIONE TERRACINO 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli e dei Comuni limitrofi è stato 

colpito alle ore 3.36 da un terremoto di notevole magnitudo e da successive scosse di forte 

intensità; 

 

con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in ordine ai suddetti eventi sismici; 

 

tali fenomeni hanno provocato, nell'intero territorio comunale, crolli diffusi e reso 

necessario lo sgombero degli immobili a causa del pericolo di ulteriori cedimenti; 

 

si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la 

programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre la popolazione 

colpita dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

 

RICHIAMATE: 

l’Ordinanza Sindacale n. 02/S del 26.08.2016 ad oggetto: “Sgombero degli edifici”; 

 



  

Ordinanza Sindaco n.18 del 19-05-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

l’Ordinanza Sindacale n. 03/S del 26.08.2016 ad oggetto: “Interdizione accesso e chiusura 

al traffico veicolare e pedonale - individuazione “zone rosse””; 

 

l’Ordinanza Sindacale n. 174 del 23/07/2018: “Revoca dell’Ordinanza n. 2/S del 

26.08.2016 limitatamente allo sgombero degli immobili agibili /esito scheda Aedes “A”) 

non ricadenti in zona rossa”; 

 

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo GTV (Gruppo Tecnico di Verifica) del 04/07/2019 

presso la Frazione di Terracino nel quale al fine della restrizione o della rimozione definitiva 

della zona rossa della Frazione di Terracino, si ritiene opportuna: 

 

- la possibilità di rimodulare il perimetro della Zona Rossa, come meglio indicato nella 

planimetria allegata, individuando “due isolotti” di c.d. Zona Rossa in cui sono presenti 

operazioni ancora da eseguire riguardanti lavorazioni su fabbricati con prescrizione MIBAC 

a maceria vincolata di Tipo B e per i quali si sta predisponendo una nuova procedura di 

lavorazione di concerto con il Comune, il C.O.I. e la Regione Lazio “Direzione Regionale 

Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti” e il MIBAC. Inoltre, in queste aree sono presenti 

edifici Agibili “A” intrinsecamente ma resi inagibili per rischio esterno “F” indotto proprio 

dai suddetti edifici con prescrizioni MIBAC oggetto di lavorazioni, tali zone saranno 

interdette con apposite recinzioni;  

 

- la perimetrazione in apposite “Aree di Cantiere” delle aree pericolose, come meglio 

indicato nella planimetria allegata, da interdire ai non addetti ai lavori con apposita 

recinzione; 

 

- la perimetrazione in apposite “Aree di Cantiere” delle aree pericolose, come meglio 

indicato nella planimetria allegata, da interdire ai non addetti ai lavori con apposita 

recinzione la quale sarà possibile rimuovere una volta terminati i lavori di messa in 

sicurezza degli edifici identificati catastalmente al Foglio 55 Particelle 215 e 184-203-204 

come previsto dalle Ordinanze Sindacali n. 184 del 02/08/2018 e  n. 188 del 02/08/2018; 

 

- per quanto riguarda la lavorazione della particella 215, una volta realizzata questa, 

restituirà l’agibilità integrale eliminando il rischio esterno “F” alle particelle 198 e 256, 

pertanto rimarrà inagibilità per rischio esterno delle particelle 198 e 256 finché tale rischio 

non sarà risolto;  

 

- la completa rimozione della c.d. Zona Rossa del centro abitato di Terracino, una volta 

completate tutte le operazioni di messa in sicurezza (demolizioni, smontaggio controllato e 

opere provvisionali) come da elenco allegato, nonché la verifica di quanto riportato nelle 

prescrizioni  e la contestuale perimetrazione di apposite aree di cantiere da interdire ai 

non addetti ai lavori con apposita recinsione ove necessario a seguito delle suddette 

lavorazioni di messa in sicureza residuali ancora da eseguire e/o terminare; 



  

Ordinanza Sindaco n.18 del 19-05-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

 

- la verifica della funzionalità delle reti e dei servizi pubblici necessari per assicurare 

l’assistenza alla popolazione (acqua, luce, gas, telefonia e fognature), da effettuare con le 

idonee condizioni atmosferiche e con i gestori delle reti; 

 

- la sistemazione e la messa in sicurezza della viabilità pedonale e carrabile (soccorso 

pubblico di emergenza) o eventuale interdizione di essa; 

 

- la zonizazzione puntuale delle criticità riscontrate e la messa in atto di ogni dispositivo di 

sicurezza (segnaletica, interdizione e perimetrazione con apposite recinzioni) secondo 

quanto normato dalla Dlgs. 81/2008; 

 

PRESO ATTO 

- che con Determinazione n.20 del 14/09/2018 si è provveduto ad affidare lavori per opere 

minori su una serie di particelle che avevano riportate danni lievi e che in data 30/10/2018 

prot. n.9400 è stato presentato il Certificato di regolare esecuzione lavori e relazione di 

fine lavori;  

 

- che con Determinazione n.23 del 29/10/2018 si è provveduto ad affidare lavori di messa 

in sicurezza per le p.lle 176, 177, 180, 181 al fg. 55 e che in data 19/02/20109 prot. 

n.1428 è stato presentata la comunicazione di ultimazione lavori e la regolare esecuzione; 

 

- che con Determinazione n.24 del 29/10/2018 si è provveduto ad affidare lavori di messa 

in sicurezza per le p.lle 165, 167 fg. 55 e che in data 10/03/2019 prot. n.1775 è stata 

presentata la comunicazione di ultimazione lavori e la regolare esecuzione; 

 

RISCONTRATO che in data 15/04/2019 con prot. n.3174 è stata data comunicazione di 

fine lavori di messa in sicurezza della Chiesa di San Giorgio; 

 

PRESO ATTO 

- che con Determinazione n.6 del 20/06/2019 si è provveduto ad affidare lavori di messa 

in sicurezza per la p.lla 215 fg. 55 e che in data 31/07/2019 prot. n.6081 è stato 

presentato il Certificato di regolare esecuzione dei lavori e relazione di fine lavori; 

 

- che con Determinazione n.7 del 27/06/2019 si è affidato di lavori di messa in sicurezza 

per le p.lle 184, 203, 204 fg. 55 e che in data 27/01/2020 prot. n.523 è stato presentato il 

Certificato di regolare esecuzione dei lavori e relazione di fine lavori; 

 



  

Ordinanza Sindaco n.18 del 19-05-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

- che con Determinazione n.2 del 09/05/2019 con cui si è affidato i lavori di messa in 

sicurezza di opere minori sulle p.lle 179, 189 fg. 55 e che in data 05/07/2019 è stato 

consegnato il certificato di regolare esecuzione e fine lavori; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 03/09/2019 avente ad 

oggetto, lavori necessari alla riperimetrazione, rimodulazione o eliminazione delle zone 

rosse del territorio comunale, con la quale si forniva indirizzo e si autorizzavano i 

Responsabili degli Uffici Comunali, per quanto di propria competenza, ad adottare gli atti 

necessari per l’affidamento, la realizzazione delle opere e degli interventi necessari per la 

riperimetrazione, rimodulazione o eventuale eliminazione delle zone rosse nel territorio 

comunale, secondo le disposizioni di legge e regolamenti vigenti; 

 

VISTA la relazione tecnica e stima dei costi relativa agli interventi per la restrizione, 

rimodulazione e interdizione della zona rossa nelle Frazioni di Terracino, Macchia, 

Colleposta, Roccasalli,  redatta dall’Area V - Edilizia Privata - Ricostruzione del Comune di 

Accumoli con Prot. n.7084 del 11/09/2019; 

 

VISTA la Determinazione n. 1 del 30/09/2019 si è proceduto all’affidamento, ai sensi 

dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, dell'incarico per l'esecuzione dei lavori per gli interventi di 

restrizione, rimodulazione e interdizione della zona rossa nelle Frazioni di Terracino, 

Macchia, Colleposta e Roccasalli e che in data 26/11/2019 prot. n.9263 è stato consegnato 

il certificato di regolare esecuzione e fine lavori; 

 

RISCONTRATA la necessità di effettuare un sopralluogo tecnico in Frazione Terracino, 

nello specifico sulla p.lla 200 fg.55 e riscontrato l’effettivo rischio per la pubblica incolumità 

si è provveduto, sulla base del Verbale di sopralluogo prot. n.442 del 22/01/2020, di 

affidare i lavori di messa in sicurezza della p.lla interessata con Determinazione n.11 del 

28/01/2020 e in data 14/02/2020 la ditta incaricata a consegnare il certificato di regolare 

esecuzione fine lavori; 

 

CONSIDERATO che tutte le lavorazioni di competenza dell’Area IV del Comune di 

Accumoli individuate nel GTV 04/07/2019 sono state eseguite, come da certificati di 

regolare esecuzione consegnati; 

   

RITENUTO pertanto necessario adottare una nuova ordinanza di riperimetrazione, che 

sostituisca quella precedente in materia (Ordinanza Sindacale n. 03/S del 26.08.2016),  

limitatamente all’Allegato 11 - Frazione Terracino; 

 

VISTO l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66; 

 

VISTO l'art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico 

sull'ordinamento degli enti locali); 



  

Ordinanza Sindaco n.18 del 19-05-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 5 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del d.lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTA la legge n. 225/1992 "Servizio Nazionale di Protezione Civile"; 

 

 

ORDINA 

 

 

1. Di riperimetrare la c.d. "zona rossa" della Frazione di Terracino come da planimetria  

allegata (Allegato 11 - Terracino), parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. L'interdizione a tutte le aree ricomprese nella c.d. "zona rossa” riperimetrata come da 

planimetria allegata (Allegato 11 - Terracino); 

 

3. L’interdizione di tutte le aree c.d. “aree di cantiere” come da planimetria allegata 

(Allegato 11 - Terracino); 

 

4. Da tali interdizioni sono escluse le squadre tecniche, i mezzi ed il personale della 

Protezione Civile, le squadre dei Vigili del Fuoco, i mezzi ed il personale di soccorso, di 

emergenza, di polizia, dell'esercito, nonché gli ulteriori soggetti espressamente 

autorizzati dalla struttura tecnica comunale; 

 

5. Di provvedere con successiva apposita ordinanza all'apertura di ulteriori aree delle 

"zone rosse", non appena rese accessibili a seguito di ulteriori interventi di messa in 

sicurezza, aggiornando tempestivamente le planimetrie; 

 

6. Di inviare la presente Ordinanza: 

 - al Prefetto di Rieti;  

 - ai Vigili del Fuoco ed alle Forze dell'Ordine, 

 - alla Regione Lazio,  

 - all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio,  



  

Ordinanza Sindaco n.18 del 19-05-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 6 

 - al C.O.I. di Amatrice  

 - ai competenti Uffici Comunali per le determinazioni conseguenti, 

per quanto ad ognuna per la rispettiva competenza; 

 

7. Di pubblicare la presente Ordinanza all'albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.18 del 19-05-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 7 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  20-05-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


